
4  

1) Vypo�ítejte stranu kužele, který má polom�r podstavy 16 m a je 

vysoký 12 m. 

2) Vypo�ítejte výšku kužele, který má pr�m�r podstavy 12 m a 

stranu kužele má 10 m. 

3) Vypo�ítejte délku kabelu hromosvodu v�že podle obrázku 

(rozm�ry jsou v metrech): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Mgr. Lechnerová 

Publikace neprošla jazykovou úpravou a je ur�ena pro vnit�ní pot�ebu školy. 

 

10 

3 

3 

19 

8 

4 

����������	

 
 

�
 � ����	

1) Vypo�ítejte úhlop�í�ku podstavy a t�lesovou úhlop�í�ku kvádru o 

rozm�rech: a = 15 cm b = 8 cm c = 10 cm. 

2) Vypo�ítejte úhlop�í�ku podstavy a výšku kvádru o rozm�rech: 

a = 4 cm b = 3 cm u = 13 cm. 

3) Vypo�ítejte úhlop�í�ku podstavy a t�lesovou úhlop�í�ku krychle o 

hran� a = 3 cm. 

4) Vypo�ítejte stranu krychle a t�lesovou úhlop�í�ku krychle, jestliže 

úhlop�í�ka podstavy je 5,7 cm. 

5) Úhlop�í�ka podstavy kvádru m��í 8 cm a svírá s podstavnou 

hranou   a   úhel 30°. T�lesová úhlop�í�ka m��í 17 cm. Ur�ete 

rozm�ry kvádru. 

 
 

 � ��� ��	

1) Vypo�ítejte výšku bo�né st�ny pravidelného �ty�bokého jehlanu, 

jehož podstavná hrana m��í 18 cm a t�lesová výška 12 cm. 

2) Vypo�ítejte podstavnou hranu pravidelného �ty�bokého jehlanu, 

jestliže jeho výška bo�né st�ny m��í 20 cm a t�lesová výška 

16 cm. 

3) T�lesová výška a výška bo�né st�ny pravidelného �ty�bokého 

jehlanu svírá úhel 25°. Výška bo�né st�ny m��í 20 cm. Ur�ete 

rozm�ry jehlanu (t�lesová výška a hrana podstavy). 



2  

4) Výška bo�né st�ny pravidelného �ty�bokého jehlanu svírá 

s podstavou úhel 40°. Vypo�ítejte velikost hrany podstavy, 

jestliže výška jehlanu je 15 cm. 

5) Velikost podstavné hrany pravidelného �ty�bokého jehlanu je 

10 cm a bo�ní st�na svírá s podstavou úhel 60°. Ur�ete výšku 

jehlanu. 

6) Jak dlouhou okapovou rouru musíme objednat na st�echu kostela, 

která má tvar pravidelného �ty�bokého jehlanu? Výška st�echy je 

12 m a výška bo�ních stran st�echy m��í 13 m. 

7) Jak je vysoká st�echa kaple, která má tvar pravidelného 

�ty�bokého jehlanu? Prot�jší bo�ní st�ny svírají úhel 120° a 

velikost podstavné hrany je 8 m. Jak dlouhý drát na hromosvod 

musíme objednat, jestliže je kaple vysoká 7,7 m? 

8) Jak je dlouhý hromosvod v�že, jestliže špi�ka v�že je 19 m nad 

zemí? St�echa má tvar pravidelného �ty�bokého jehlanu, jehož 

podstavná hrana m��í 24 m a výška 9 m. 

9) Jak je vysoká stavba, která má tvar komolého pravidelného 

�ty�bokého jehlanu? Podstavné hrany jsou dlouhé 10 a 16 m a 

výška bo�né st�ny je 5 m. 

10) Jak je dlouhý hromosvod p�es st�echu v�že, která má tvar 

komolého pravidelného �ty�bokého jehlanu (viz. obr.)? Výška 

st�echy je 12 m a podstavné hrany m��í 8 a 26 m. 

 

 

 

 

 

3  


��� ��� ������ 	

 
 

� � � � � 	

1) Vypo�ítejte stranu kuželu, který má polom�r podstavy 9 m a je 

vysoký 12 m. 

2) Vypo�ítejte výšku kuželu, který má polom�r podstavy 5 m a 

stranu kuželu má 13 m. 

3) Vypo�ítejte pr�m�r podstavy kuželu, který má stranu  30 cm a je 

vysoký 24 cm. 

4) Vypo�ítejte výšku komolého kuželu, který má polom�ry podstav 

4 cm a 13 cm a stranu kuželu 15 cm. 

5) Vypo�ítejte polom�r dolní podstavy komolého kuželu, který má 

polom�r horní podstavy 4 cm, výšku 15 cm a stranu kuželu 

17 cm. 

6) Jak je dlouhý kabel hromosvodu v�že, která má tvar komolého 

kuželu s pr�m�ry 8 a 20 m a výškou v�že 8 m? 

7) Vypo�ítejte výšku v�že podle obrázku (rozm�ry jsou v metrech): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

5 

7 

4 


